
M ě s t s k ý  ú ř a d  T á b o r  

O d b o r  d o p r a v y 
 

*S00FX01XEE1R* 
Žižkovo náměstí 2, 390 01 Tábor S00FX01XEE1R 

 
Spis.značka S-META 58097/2023/MVor Tábor 

Číslo jednací METAB 635/2024/OD/MVor  

Oprávněná úřední osoba Markéta Voráčková, DiS. / 381 486 285  4.1.2024 

 

Město Sezimovo Ústí, Dr. E. Beneše 21/6, 391 01  Sezimovo Ústí 1 

 

 

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

STANOVENÍ MÍSTNÍ ÚPRAVY PROVOZU 

veřejnou vyhláškou 

 

Městský úřad Tábor, Odbor dopravy, jako správní orgán příslušný podle § 124 odst. 6 a § 77 odst. 1 písm. 

c) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 

o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů na základě návrhu ve smyslu § 42 zákona č. 500/2004 

Sb. správní řád (správní řád), ve znění pozdějších předpisů na stanovení místní úpravy provozu na 

pozemních komunikacích, který dne 6.10.2023 podalo 

Město Sezimovo Ústí, IČO 00252859, Dr. E. Beneše 21/6, 391 01  Sezimovo Ústí 1 

(dále jen "navrhovatel"), po předchozím projednání návrhu stanovení místní úpravy provozu na 

pozemních komunikacích v souladu s § 77 odst. 2 písm. b) zákona o silničním provozu v návaznosti na § 

172 odst. 1 správního řádu s příslušným dotčeným orgánem, t.j. Policií České republiky, která 

k předmětnému stanovení místní úpravy provozu vydala stanovisko dne 18.9.2023 pod č.j. KRPC-410-

1396/ČJ-2023-020806 z moci úřední 

s t a n o v u j e 

podle § 77 odst. 5 zákona o silničním provozu v souladu s § 171 až 174 správního řádu místní úpravu 

provozu na místní komunikaci 55c v ulici Pod Vrbou, Sezimovo Ústí, která spočívá v odstranění svislé 

dopravní značky IP 2 „Zpomalovací práh“ a umístění a osazení svislých dopravních značek A 7b 

„Zpomalovací práh“ a IP 2 „Zpomalovací práh“. Dále v umístění svislé dopravní značky IP 12 

„Vyhrazené parkoviště“ se symbolem č. 01 „Symbol zařízení prostoru pro osoby na vozíku“ a vyznačení 

vodorovného dopravního značení V 10f „Vyhrazené parkoviště pro vozidlo přepravující osobu těžce 

postiženou nebo osobu těžce pohybově postiženou“, které budou umístěny na začátek parkovacího místa, 

dle přiložené grafické situace DIO, která je nedílnou součástí tohoto opatření, z důvodu stanovení 

dopravního značení po rekonstrukci povrchů (rekonstrukce vodovodu a kanalizace, oprava komunikace). 

Podmínky pro provedení místní úpravy provozu: 

1. Umístění dopravních značek musí odpovídat přiložené grafické situaci DIO, která je nedílnou 

součástí tohoto opatření. 

2. Provedení a umístění dopravních značek s certifikátem jakosti musí být v souladu s vyhláškou č. 

294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů, technickými podmínkami TP 65 „Zásady pro dopravní značení na pozemních 

komunikacích“ a dle příslušných platných technických norem. Veškeré dopravní značení bude 

provedeno základní velikostí podle TP v reflexním provedení. 

3. Dopravní značky budou umístěny na náklady navrhovatele. Budou umístěny tak, aby neohrožovaly 

bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. 

4. Při instalaci místní úpravy provozu nesmí dojít k znečištění nebo poškození dotčené pozemní 

komunikace. 



Č.j. METAB 635/2024/OD/MVor str. 2 

 
5. Realizaci místní úpravy provozu a osazení dopravních značek podle tohoto stanovení a grafické 

situace provede odborná osoba. 

6. Odpovědná osoba za řádné provedení úpravy dopravních značek podle tohoto stanovení je Ing. Jiří 

Prokop, tel.: 777 794 870. 

 

Odůvodnění: 

Navrhovatel podal dne 6.10.2023 návrh na stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích 

na místní komunikaci 55c v ulici Pod Vrbou, Sezimovo Ústí z důvodu stanovení dopravního značení po 

rekonstrukci povrchů (rekonstrukce vodovodu a kanalizace, oprava komunikace) . 

Návrh byl projednán v souladu s § 172 odst. 1 správního řádu a § 77 odst. 2 písm. b) zákona o silničním 

provozu s příslušným dotčeným orgánem, t.j. Policií České republiky. 

Městský úřad Tábor, Odbor dopravy vyzval v souladu s § 172 odst. 1, 4 a 5 správního řádu dotčené i jiné 

osoby a vlastníky nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo oprávněné zájmy mohou být opatřením 

obecné povahy přímo dotčeny, aby ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění návrhu podávaly písemné 

připomínky nebo písemné odůvodněné námitky u zdejšího správního orgánu a zároveň je poučil, že 

zmeškání úkonu nelze prominout. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o místní úpravu provozu na pozemních komunikacích, správní orgán 

v souladu s § 173 správního řádu v návaznosti na § 77 odst. 5 zákona o silničním provozu opatření 

obecné povahy s odůvodněním oznamuje veřejnou vyhláškou. 

Správní řád stanoví, že postup jím předvídaný se pro opatření obecné povahy uplatní tam, kde zvláštní 

zákon ukládá vydat závazné opatření obecné povahy, což je naplněno ustanovením § 77 odst. 5 zákona o 

silničním provozu. 

Při vydání tohoto stanovení vycházel správní orgán především z obsahu návrhu navrhovatele, stanoviska 

dotčeného orgánu (Policie České republiky) a doložených podkladů. Návrh obsahoval formulář Návrh 

stanovení místní úpravy provozu, situaci dopravně inženýrských opatření. Správní orgán sledoval 

předepsaný účel věci, vycházel ze skutečností, které jsou pro daný případ relevantní, zachoval objektivitu 

a nestrannost a dodržel princip rovnosti. 

Řádně umístěné dopravní značky se po jejich faktickém umístění (na základě stanovení místní úpravy 

provozu příslušným správním orgánem) stávají ze zákona vlastnictvím vlastníka příslušné pozemní 

komunikace a zároveň se stávají součástí pozemní komunikace podle § 12 zákona o pozemních 

komunikacích. 

Dopravní značky požívají v návaznosti na § 12 zákona o pozemních komunikacích stejné právní ochrany 

jako pozemní komunikace a na vlastníka pozemní komunikace s tím spadají spojené povinnosti. 

Ve stanovené lhůtě byly dne 21.11.2023 uplatněny následující připomínky k návrhu opatření obecné 

povahy stanovení místní úpravy provozu veřejnou vyhláškou Sezimovo Ústí, ulice Pod Vrbou pod č.j. 

METAB 59648/2023/OD/MVor, ze dne 16.10.2023. Připomínky byly podány navrhovatelem Josefem 

Horváthem, dat. nar. 27.6.1998, Ovocná 64, Tábor. 

Připomínky: 

Po rekonstrukci ulice Pod Vrbou je zde zachován jednosměrný režim a přidáno podélné parkování. 

Prosím o zavedení obousměrného provozu pro jízdní kola. Jde o rezidenční ulici s minimálním 

provozem, nebude problém se zde na kole s autem vyhnout, zvlášť, když cyklista případně může uhnout 

mezi zaparkovaná auta nebo do prázdného parkovacího místa. 

Cyklistická doprava by v rezidenčních zónách měla mít maximální propustnost území. 

ČSN 73 6110 kap. 8.1.2 říká: „Příčné uspořádání provozu místní komunikace v omezeném prostoru musí 

vytvořit příznivé podmínky jednotlivým účastníkům provozu v tomto pořadí důležitosti: chodci, veřejná 

doprava, cyklisté, motorová vozidla.“ 

Návrh OOP této normě odporuje, a zbytečně místním např. při cestě z práce či ze školy / z výletu na kole 

prodlužuje cestu objížděním bloků. Jednosměrný provoz zde funguje především kvůli rozměrnosti 

automobilů a potřebnosti parkování, neměl by tak dopadat na lidi na kole. 



Č.j. METAB 635/2024/OD/MVor str. 3 

 
Současný návrh odporuje i tomu, co říkají české normy, Technické podmínky TP179 Ministerstva 

dopravy v kapitole obytné zóny uvádí: „V případě jednosměrných komunikací se standardně zajišťuje 

protisměrný provoz jízdních kol, nebrání-li tomu zvláštní okolnosti, především pouze pomocí svislého 

dopravního značení.“ 

Podklady: 

Rozsudek Krajského soudu v Brně z 27. dubna 2020, č. j. 65 A 2/2020-172: „Protisměrná jízda 

cyklisty v jinak jednosměrné ulici je bezpečnější než jízda stejným směrem v jednosměrné ulici, neboť při 

potkávání sleduje dopravní situaci jak řidič automobilu, tak i cyklista. Se stejnou logikou mají chodci 

chodit při levém okraji vozovky tam, kde není chodník. Menší nehodovost cyklistů v protisměru potvrzují 

statistiky nehodovosti zahraničí.” 

Státní koncepce aktivní a městské mobility 2021–2030 „Cíl 2.1.2.3: Zvýšení významu aktivní mobility 

– cykloobousměrky tomuto cíli napomáhají. V kap. 2.3.2 (Úprava dopravního značení v souvislosti s 

aktivní mobilitou) jsou cykloobousměrky jmenovány jako oblast k řešení.)” 

Pro zavedení stačí ke značce IP4b přidat tabulku E12a a k B2 přidat E12b. Ke značce C2c pak přidat 

dodatkovou tabulku E13 „mimo kol“. 

           

 

Vypořádání s připomínkami: 

Městský úřad Tábor, Odbor dopravy, jako správní orgán příslušný podle § 124 odst. 6 a § 77 odst. 1 písm. 

c) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 

o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů obdržel dne 6.10.2023 návrh ve smyslu § 42 zákona č. 

500/2004 Sb. správní řád (správní řád), ve znění pozdějších předpisů na stanovení místní úpravy provozu 

na pozemních komunikacích, který podalo Město Sezimovo Ústí, IČ 00252859, Dr. E. Beneše 21, 391 01 

Sezimovo Ústí. K návrhu stanovení místní úpravy provozu bylo doloženo z hlediska bezpečnosti a 

plynulosti provozu souhlasné vyjádření Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Jihočeského 

kraje, Územní odbor Tábor, Dopravní inspektorát Tábor, č.j. KRPC-410-1396/ČJ-2023-020806, ze dne 

18.9.2023. 

Městský úřad Tábor, Odbor dopravy vydal dne 16.10.2023 pod č.j. METAB 59648/2023/OD/MVor 

Návrh opatření obecné povahy stanovení místní úpravy provozu veřejnou vyhláškou v obci Sezimovo 

Ústí na místní komunikaci 55/c z důvodu stanovení dopravního značení po rekonstrukci povrchů 

(rekonstrukce vodovodu a kanalizace, oprava komunikace) a vyzval dotčené orgány i jiné osoby a 

vlastníky nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo oprávněné zájmy mohou být opatřením obecné 

povahy přímo dotčeny, aby ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění tohoto návrhu podávali písemné 

připomínky nebo písemné odůvodněné námitky u zdejšího správního orgánu. Dne 21.11.2023 byly 

panem Josefem Horváthem, dat. nar. 27.6.1998, bytem Ovocná 64, Tábor podány písemné připomínky 

proti Návrhu opatření obecné povahy stanovení místní úpravy provozu veřejnou vyhláškou.  

Správní orgán vyzval dne 23.11.2023 navrhovatele Město Sezimovo Ústí, aby se k daným připomínkám 

vyjádřilo. Dne 19.12.2023 Městský úřad Tábor, Odbor dopravy obdržel sdělení, že stavba byla povolena 

rozhodnutím pro společné povolení S-META 50002/2021/JJah, jehož součástí jsou objekty SO 01 

Kanalizace, SO 02 Vodovod, SO 03 Přeložka VO, SO 04 Rekonstrukce komunikace a chodníků. Součástí 

stavby Oprava kanalizace a vodovodu byla oprava povrchů po rekonstrukci, která byla řešena 

v dokumentaci objektem SO 04, rekonstrukce komunikace a chodníků po rekonstrukci kanalizace a 

vodovodu se zachováním stávajícího uspořádání komunikace – jízdní pruh na pravé straně a parkovací 



Č.j. METAB 635/2024/OD/MVor str. 4 

 
pruh na levé straně ulice, chodník veden po obou stranách ulice. Šířkové uspořádání: chodník 1,5 m, 

betonová přídlažba 0,25 m, parkovací pruh 2,15 m, jednosměrný jízdní pruh 2,75 m, betonová přídlažba 

0,25 m, chodník 1,5 m dle stávajícího stavu a prostorových možností. V rámci projektové dokumentace 

byl do jízdního profilu komunikace doplněn zpomalovací prvek na zklidnění dopravy zvýšený přejezdový 

práh, v místě křížení se „šikmým  chodníkem“, který propojuje souběžné komunikace, které mají opačný 

směr jízdy vozidel, a je zde umožněn obousměrný provoz. Připomínky pana Horvátha ohledně jízdy 

cyklistů v protisměru mohly být uplatněny při zpracování projektové dokumentace a následně při 

společném územním a stavebním řízení, jež bylo vedeno u Městského úřadu Tábor, Odboru životního 

prostředí veřejnou vyhláškou. V rámci OOP je řešeno doplnění stávajícího DZ označení zpomalovacího 

prahu a vyhrazeného parkovacího místa pro osoby ZTP. Stávající DZ označení jednosměrného provozu a 

DZ na výjezdu do ulice Okružní je zachováno stávající beze změn.  OOP neřeší změnu provozu v lokalitě 

rodinných domů, je zachován stávající jednosměrný provoz v ulicích tak, aby byla zachována obslužnost 

území, cyklisté mohou využívat komunikace dle zákona o provozu na pozemních komunikacích, pro 

zkrácení cesty a napojení na správný směr mohou využívat síť propojovacích obousměrných chodníků 

mezi ulicemi.  

Městský úřad Tábor, Odbor dopravy vyzval dne 30.11.2023 dotčený orgán Policii České republiky, 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor Tábor, Dopravní inspektorát Tábor 

k vyjádření k daným připomínkám. Policie České republiky, Dopravní inspektorát Tábor nesouhlasí 

s navrženým doplněním místní úpravy provozu na místní komunikaci ulice Pod Vrbou v Sezimově Ústí 

spočívající v označení obousměrného provozu pro jízdní kola. Dle ČSN 73 6110 – projektování místních 

komunikací čl. 10.4.2.7 – V jednosměrných místních komunikacích může být cyklistům v odůvodněných 

případech umožněn průjezd v obou směrech. Takové uspořádání je možné použít jen na komunikacích 

funkčních skupin C a/nebo D1, a to jen v přehledných úsecích. Pokud je v protisměru jednosměrné 

pozemní komunikace veden jízdní pruh pro cyklisty, potom platí stejné šířkové uspořádání jako ve 

standardních případech a dále platí tyto podmínky: 

- Mezi jízdní pruh pro motorová vozidla a protisměrný pruh pro cyklisty se vkládá bezpečnostní odstup 

0,50 m. 

- Vedení cyklistů v protisměru se při šířce jízdního pásu mezi obrubníky < 4,50 m nedovoluje (do této 

šířky se nezapočítává případný parkovací pruh/pás). 

- V odůvodněných případech při rekonstrukcích ve stísněných poměrech a při dovolené rychlosti < 50 

km/h může být šířka mezi obrubami snížena na 4,00 m. V tom případě se šířka bezpečnostního 

odstupu mezi jízdním pruhem pro motorová vozidla a protisměrným pruhem pro cyklisty snižuje na 

0,25 m a bezpečnostní odstup u obruby se ruší. 

- Provoz cyklistů v protisměru musí být zřetelně označen svislým i vodorovným dopravním značením. 

- Na komunikacích s dovolenou rychlostí < 30 km/h a se šířkou mezi obrubami 4,00 m se nemusí 

jízdní pruh pro cyklisty v protisměru vyznačovat vodorovným značením. 

Na místní komunikaci ul. Pod Vrbou v Sezimově Ústí je navržen jeden jízdní pruh o šířce 2,75 m. Vedle 

tohoto pruhu je navržena betonová přídlažba o šířce 0,25 m. Jízdní pruh je určen pro provoz všech vozidel 

v jednom směru. Vozidla mají šířku 1,9 m – 2,5 m a to bez zrcátek. Základní šířka pruhu pro cyklisty je 

1,0 m. Nejvyšší dovolená rychlost na této místní komunikaci je 50 km/h. Parkovací pruh o šířce 2,15 m je 

navržen vlevo vedle jízdního pruhu. Cyklisté v protisměrném jízdním pruhu by byli vedeni mezi 

jednosměrným jízdním pruhem a parkovacím pruhem.  

Návrh nesplňuje podmínky dané ČSN 73 6110 pro vedení jízdního pruhu pro cyklisty v protisměru. Při 

vyjíždění z parkovacího pruhu do jízdního pruhu by řidič neměl možnost dát přednost v jízdě cyklistovi 

jedoucímu v protisměru, protože řidič sedí vlevo ve směru jízdy a výhled vpřed mu může zakrývat 

vozidlo zaparkované před ním. 

Jednosměrná místní komunikace ul. Pod Vrbou v Sezimově Ústí spojuje obousměrné místní komunikace 

ul. 9. května a Okružní. Souběžné komunikace k ul. Pod Vrbou jsou místní komunikace ul. Komenského 

a Švermova. Tyto komunikace jsou jednosměrné s opačným směrem jízdy. Na místní komunikaci ul. 

Švermova je povolen provoz cyklistů v protisměru. Cyklisté mohou užít pro spojení ulic 9. května a 

Okružní sousedních komunikací bez vlivu na délku trasy.  

Provoz cyklistů v obou směrech na místní komunikaci ul. Pod Vrbou není podle Policie České republiky, 

Dopravního inspektorátu Tábor možné povolit, protože by přímo ohrožoval bezpečnost provozu na 



Č.j. METAB 635/2024/OD/MVor str. 5 

 
pozemních komunikacích, a to zejména tak, že by docházelo k ohrožování zranitelných účastníků 

provozu na pozemních komunikacích – cyklistů.  

Takto se k navrženému řešení stanovení místní úpravy provozu vyjádřila Policie České republiky, jejímž 

základním úkolem je hájit zájmy bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích všech 

druhů dopravy (vozidel, chodců, cyklistů a ostatních účastníků). 

Z toho důvodu je navržené řešení dle názoru správního orgánu a dotčených orgánů nejlepším možným 

řešením s ohledem na zachování veřejného zájmu spočívajícího v zajištění koordinované bezpečnosti 

všech účastníků různých druhů dopravy a uživatelů pozemních komunikací. V daném místě se jiné řešení 

pro zachování bezpečného veřejného zájmu nenabízí. Není v kompetenci Městského úřadu Tábor, 

Odboru dopravy, aby navrhovatel Město Sezimovo Ústí změnilo již povolenou stavbu a tím návrh 

dopravního značení.  

Na základě výše uvedeného a v rámci zajištění souladu s veřejným zájmem na zachování bezpečnosti a 

plynulosti provozu na pozemních komunikacích dospěl správní orgán k závěru, že návrhu vyhoví a 

opatření obecné povahy vydá, resp. stanoví místní úpravu provozu za podmínek stanovených tímto 

opatřením a za použití ustanovení právních předpisů uvedených v tomto opatření. 

 

Poučení: 

Opatření obecné povahy nabývá podle § 173 odst. 1 správního řádu účinnosti patnáctým dnem po dni 

vyvěšení veřejné vyhlášky. Do opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může každý nahlédnout u 

správního orgánu, který opatření obecné povahy vydal, t.j. u Městského úřadu Tábor, Odboru dopravy. 

Proti opatření obecné povahy nelze podle § 173 odst. 2 správního řádu podat opravný prostředek. 

Povinnost, která je stanovena zákonem a jejíž rozsah je v mezích zákona určen opatřením obecné povahy, 

lze podle § 173 odst. 3 správního řádu exekučně vymáhat jedině tehdy, jestliže bylo vydáno rozhodnutí, 

které existenci této povinnosti prohlásilo a v němž byla osoba, jež tuto povinnost má, jmenovitě uvedena. 

Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze podle § 174 odst. 2 správního řádu posoudit v 

přezkumném řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od účinnosti opatření. 

Účinky rozhodnutí v přezkumném řízení nastávají ode dne jeho právní moci. 

 

 

                                  „otisk úředního razítka“ 

 

 

Eduard Chalupa, DiS. 

pověřený vedením odboru dopravy 

 

 

Příloha: situace DIO 

 

  

Žádáme Vás tímto o vyvěšení tohoto opatření a zároveň žádáme o zaslání potvrzení zveřejnění (vyvěšení) 

po uplynutí 15-ti denní lhůty vyvěšení.  

Toto opatření musí být vyvěšeno po dobu 15 dnů. 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne: ..............................   Sejmuto dne: .................................... 

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí opatření. 

 

 

Doručí se: 
Navrhovatel: (datovou schránkou) 

Město Sezimovo Ústí, IDDS: h76j9ss 



Č.j. METAB 635/2024/OD/MVor str. 6 

 
Dotčené orgány: (datovou schránkou) 

Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor Tábor, Dopravní 

inspektorát, IDDS: eb8ai73 

  

 

Ostatní: (doporučeně na doručenku, datovou schránkou) 

Josef Horváth, Ovocná 64/3, 390 01 Tábor 1, IDDS: ztwnbgp 

Městský úřad Tábor, Odbor vnitřních věcí, Žižkovo nám. č.p. 2/2, 390 15  Tábor 1 se žádostí o vyvěšení. 

Městský úřad Sezimovo Ústí, IDDS: h76j9ss se žádostí o vyvěšení. 

 

 

1 x spis zde 

 


		2024-01-10T08:11:20+0100
	Eduard Chalupa, DiS.
	pověřený vedením odboru dopravy




